

# Selskabsmeddelelse nr. 2024-10

16. juli 2024

## Reviderede forventninger til 2024 og foreløbige økonomiske nøgletal for H1

Reviderede forventninger til 2024: Organisk vækst på 2-4 % (tidl. 4-8 %) og EBIT før særlige poster på DKK 4.300-4.600 mio. (tidl. DKK 4.600-5.000 mio.)

Foreløbig organisk vækst på 3 % i Q2 under forventningerne pga. Hearing Aids og Diagnostics

Nuværende lav vækst i Hearing Aids forventes at fortsætte i H2 drevet af bevidst brand-strategi inden for forsikringsdækket behandling (managed care) i USA

### Udvikling i perioden

Medmindre andet er angivet, vedrører nedenstående H1 2024.

Demant opdaterer i dag sine forventninger til 2024 og offentliggør foreløbige økonomiske nøgletal for H1, hvor **koncernen** rapporterer om organisk vækst på 3 % (Q2: 3 %) og et EBIT før særlige poster på DKK 2.068 mio. i H1 2024. Koncernen har samtidig genereret meget solide frie pengestrømme i rapporteringsperioden.

- I forretningsområdet **Hearing Aids** var den organiske vækst i omsætningen fra eksterne kunder 2 % (Q2: 1 %) drevet af meget stærke sammenligningstal, men udviklingen i Q2 har ikke desto mindre været under forventningerne. I rapporteringsperioden har vores flagskibsprodukt Oticon Intent fået en god modtagelse hos de uafhængige forhandlere på niveau med vores forventninger.
  - Efter vores strategiske beslutning om at positionere vores brands tydeligere på tværs af kanaler i USA har vi i Q2 oplevet et betydeligt tab af markedsandel inden for *managed care*, som ikke er blevet fuldt opvejet af yderligere salg til de uafhængige forhandlere i USA. På trods af denne modvind fastholder vi vores brand-strategi i USA.
  - Den generelle konkurrencesituation er fortsat intens, hvilket har påvirket væksten i nogen grad – især i mere prisbevidste kanaler og segmenter.
- I forretningsområdet **Diagnostics** var den organiske vækst 3 % (Q2: 0 %) med negativ vækst i Kina og på tværs af vores portefølje af balanceprodukter. Selvom resultaterne var svagere end forventet, forventer vi, at væksten vil stige i H2.
- Forretningsområdet **Hearing Care** leverede et positivt resultat med organisk vækst på 3 % (Q2: 5 %), hvilket er på niveau med forventningerne.

### Reviderede forventninger til 2024

Vi har revideret vores forventninger til 2024 baseret på et opdateret syn på H2 og de realiserede resultater i Q2:

Parameter	Forventninger til 2024
Organisk vækst	2-4 % (tidligere 4-8 %)
EBIT før særlige poster	DKK 4.300-4.600 mio. (tidligere DKK 4.600-5.000 mio.)
Aktietilbagekøb	Uændret og fortsat over DKK 2.000 mio.

De reviderede forventninger er baseret på følgende opdaterede antagelser:

- I Hearing Aids antages det, at tabet af markedsandel i *managed care* samt vores manglende evne til at kompensere fuldt ud herfor gennem yderligere salg til de uafhængige forhandlere i USA vil fortsætte på det nuværende niveau i resten af 2024.
- For at opnå en bedre balance mellem væksten i omsætning og OPEX har vi gennemført nogle omkostningsbesparende tiltag på tværs af koncernen. Hvis vi medregner effekten af disse tiltag, forventer vi sammenlignet med samme periode sidste år at levere lav til midt encifret organisk vækst i OPEX i H2.

### **Offentliggørelse af halvårsrapport**

De angivne økonomiske nøgletal er foreløbige. Demant fremlægger de fuldstændige tal i sin halvårsrapport, der offentliggøres den 14. august 2024.

*Yderligere information:*

Søren Nielsen, koncernchef og adm. direktør  
Telefon +45 3917 7300  
[www.demant.com](http://www.demant.com)

*Øvrige kontaktpersoner:*

René Schneider, CFO  
Peter Pudselykke, Head of Investor Relations  
Trine Kromann-Mikkelsen, VP Corporate Communication and Sustainability